
Revisión
6

Fecha: 29/12/2023

Página: 1 de 1

PRODUCCIÓN 
(EBLE)

VOLUMEN     
(m3)

VOLUMEN  
(m3)

PO
RC

EN
TA

JE
    

   
(%

) VOLUMEN   
(m3)

PO
RC

EN
TA

JE
    

   
(%

) LECTURA 
INICIAL

LECTURA 
FINAL

VOLUMEN    
SIN        

FACTOR FA
CT

OR
 

MA
YO

RA
CI

ÓN

VOLUMEN   
(m3)

LECTURA 
INICIAL

LECTURA 
FINAL

VOLUMEN    
SIN        

FACTOR FA
CT

OR
 

MA
YO

RA
CI

ÓN

VOLUMEN   
(m3)

LECTURA 
INICIAL

LECTURA 
FINAL

VOLUMEN    
SIN        

FACTOR FA
CT

OR
 

MA
YO

RA
CI

ÓN

VOLUMEN   
(m3)

LECTURA 
INICIAL

LECTURA 
FINAL

VOLUMEN    
SIN        

FACTOR FA
CT

OR
 

MA
YO

RA
CI

ÓN

VOLUMEN   
(m3)

VOLUMEN   
(m3)

PORCENTAJE 
DIARIO DE 
VOLUMEN     

(%)

VOLUMEN 
ACUMULADO   

(m3)

31/05/24 22:00 01/06/24 22:00 69,131 6,472 9.4% 62,659 90.6% 166,695,660 166,764,792 69,131 1.00 69,131 173,198,456 12,937,686 12,940,410 2,724 1.00 2,724 3.9% 15,279,457 18.22 41.97 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 13.41 0.00 12,001,893 12,005,641 3,748 1.00 3,748 5.4% 12,850,701 12.54 83.53 62,659 90.6% 109,441,545 JM
01/06/24 22:00 02/06/24 22:00 68,932 9,826 14.3% 59,106 85.7% 166,764,792 166,833,724 68,932 1.00 68,932 173,267,388 12,940,410 12,943,919 3,509 1.00 3,509 5.1% 15,282,966 21.64 40.11 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 16.75 0.00 12,005,641 12,011,958 6,317 1.00 6,317 9.2% 12,857,018 16.18 83.47 59,106 85.7% 109,500,651 JS
02/06/24 22:00 03/06/24 22:00 70,498 9,430 13.4% 61,068 86.6% 166,833,724 166,904,222 70,498 1.00 70,498 173,337,886 12,943,919 12,946,987 3,068 1.00 3,068 4.4% 15,286,034 19.60 38.09 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 14.72 0.00 12,011,958 12,018,320 6,362 1.00 6,362 9.0% 12,863,380 14.13 83.47 61,068 86.6% 109,561,719 ACH
03/06/24 22:00 04/06/24 22:00 67,665 7,806 11.5% 59,859 88.5% 166,904,222 166,971,887 67,665 1.00 67,665 173,405,551 12,946,987 12,949,281 2,294 1.00 2,294 3.4% 15,288,328 18.19 36.28 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 13.45 0.00 12,018,320 12,023,832 5,512 1.00 5,512 8.1% 12,868,892 12.88 83.47 59,859 88.5% 109,621,578 JF
04/06/24 22:00 05/06/24 22:00 69,962 6,536 9.3% 63,427 90.7% 166,971,887 167,041,849 69,962 1.00 69,962 173,475,513 12,949,281 12,951,525 2,244 1.00 2,244 3.2% 15,290,572 18.04 34.04 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 13.15 0.00 12,023,832 12,028,124 4,292 1.00 4,292 6.1% 12,873,184 12.59 83.48 63,427 90.7% 109,685,005 JF
05/06/24 22:00 06/06/24 22:00 71,118 5,127 7.2% 65,991 92.8% 167,041,849 167,112,968 71,118 1.00 71,118 173,546,632 12,951,525 12,953,403 1,878 1.00 1,878 2.6% 15,292,450 16.90 32.32 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 12.01 0.00 12,028,124 12,031,373 3,249 1.00 3,249 4.6% 12,876,433 11.46 83.41 65,991 92.8% 109,750,996 FI
06/06/24 22:00 07/06/24 22:00 72,613 4,812 6.6% 67,801 93.4% 167,112,968 167,185,581 72,613 1.00 72,613 173,619,245 12,953,403 12,954,970 1,567 1.00 1,567 2.2% 15,294,017 17.13 29.95 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 12.32 0.00 12,031,373 12,034,618 3,245 1.00 3,245 4.5% 12,879,678 11.77 83.48 67,801 93.4% 109,818,797 FI
07/06/24 22:00 08/06/24 22:00 70,502 6,402 9.1% 64,100 90.9% 167,185,581 167,256,083 70,502 1.00 70,502 173,689,747 12,954,970 12,956,810 1,840 1.00 1,840 2.6% 15,295,857 18.80 27.37 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 13.91 0.00 12,034,618 12,039,180 4,562 1.00 4,562 6.5% 12,884,240 13.35 83.42 64,100 90.9% 109,882,897 MB
08/06/24 22:00 09/06/24 22:00 65,379 7,572 11.6% 57,807 88.4% 167,256,083 167,321,462 65,379 1.00 65,379 173,755,126 12,956,810 12,958,677 1,867 1.00 1,867 2.9% 15,297,724 20.89 24.73 29,289,632 29,289,632 0 3.975 0 0.0% 35,626,751 15.99 0.00 12,039,180 12,044,885 5,705 1.00 5,705 8.7% 12,889,945 15.35 83.38 57,807 88.4% 109,940,704 MB
09/06/24 22:00 10/06/24 22:00 65,587 6,949 10.6% 58,638 89.4% 167,321,462 167,387,049 65,587 1.00 65,587 173,820,713 12,958,677 12,959,869 1,192 1.00 1,192 1.8% 15,298,916 17.77 22.28 29,289,632 29,289,838 206 3.975 819 1.2% 35,627,569 12.81 24.08 12,044,885 12,049,823 4,938 1.00 4,938 7.5% 12,894,883 12.30 83.34 58,638 89.4% 109,999,343 JM
10/06/24 22:00 11/06/24 22:00 70,746 4,212 6.0% 66,534 94.0% 167,387,049 167,457,795 70,746 1.00 70,746 173,891,459 12,959,869 12,961,203 1,334 1.00 1,334 1.9% 15,300,250 15.95 34.14 29,289,838 29,290,562 724 3.975 2,878 4.1% 35,630,447 11.06 25.80 12,049,823 12,049,823 0 1.00 0 0.0% 12,894,883 10.54 0.00 66,534 94.0% 110,065,876 JM
11/06/24 22:00 12/06/24 22:00 77,077 5,270 6.8% 71,808 93.2% 167,457,795 167,534,872 77,077 1.00 77,077 173,968,536 12,961,203 12,963,849 2,646 1.00 2,646 3.4% 15,302,896 15.39 43.02 29,290,562 29,291,222 660 3.975 2,624 3.4% 35,633,071 10.44 27.03 12,049,823 12,049,823 0 1.00 0 0.0% 12,894,883 9.92 0.00 71,808 93.2% 110,137,684 ACH
12/06/24 22:00 13/06/24 22:00 72,564 4,929 6.8% 67,635 93.2% 167,534,872 167,607,436 72,564 1.00 72,564 174,041,100 12,963,849 12,966,425 2,576 1.00 2,576 3.5% 15,305,472 15.34 40.79 29,291,222 29,291,814 592 3.975 2,353 3.2% 35,635,424 10.53 23.94 12,049,823 12,049,823 0 1.00 0 0.0% 12,894,883 10.01 0.00 67,635 93.2% 110,205,319 ACH
13/06/24 22:00 14/06/24 22:00 70,440 6,403 9.1% 64,037 90.9% 167,607,436 167,677,876 70,440 1.00 70,440 174,111,540 12,966,425 12,969,312 2,887 1.00 2,887 4.1% 15,308,359 17.51 38.52 29,291,814 29,292,340 526 3.975 2,091 3.0% 35,637,515 12.62 24.15 12,049,823 12,051,248 1,425 1.00 1,425 2.0% 12,896,308 12.09 83.49 64,037 90.9% 110,269,355 JF
14/06/24 22:00 15/06/24 22:00 60,824 8,414 13.8% 52,410 86.2% 167,677,876 167,738,700 60,824 1.00 60,824 174,172,364 12,969,312 12,972,212 2,900 1.00 2,900 4.8% 15,311,259 18.47 36.39 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 13.76 0.00 12,051,248 12,056,762 5,514 1.00 5,514 9.1% 12,901,822 13.19 76.83 52,410 86.2% 110,321,766 JF
15/06/24 22:00 16/06/24 22:00 60,101 13,819 23.0% 46,282 77.0% 167,738,700 167,798,801 60,101 1.00 60,101 174,232,465 12,972,212 12,975,587 3,375 1.00 3,375 5.6% 15,314,634 23.42 34.01 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 18.53 0.00 12,056,762 12,067,206 10,444 1.00 10,444 17.4% 12,912,266 17.89 83.32 46,282 77.0% 110,368,048 FI
16/06/24 22:00 17/06/24 22:00 66,212 9,530 14.4% 56,682 85.6% 167,798,801 167,865,013 66,212 1.00 66,212 174,298,677 12,975,587 12,978,222 2,635 1.00 2,635 4.0% 15,317,269 21.02 31.41 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 16.13 0.00 12,067,206 12,074,101 6,895 1.00 6,895 10.4% 12,919,161 15.53 83.27 56,682 85.6% 110,424,730 FI
17/06/24 22:00 18/06/24 22:00 68,123 7,290 10.7% 60,833 89.3% 167,865,013 167,933,136 68,123 1.00 68,123 174,366,800 12,978,222 12,980,344 2,122 1.00 2,122 3.1% 15,319,391 19.09 29.13 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 14.21 0.00 12,074,101 12,079,269 5,168 1.00 5,168 7.6% 12,924,329 13.64 83.22 60,833 89.3% 110,485,563 MB

0 18/06/24 22:00 19/06/24 22:00 50,188 5,036 10.0% 45,153 90.0% 167,933,136 167,983,324 50,188 1.00 50,188 174,416,988 12,980,344 12,981,697 1,353 1.00 1,353 2.7% 15,320,744 13.65 29.77 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 9.52 0.00 12,079,269 12,082,952 3,683 1.00 3,683 7.3% 12,928,012 8.96 83.22 45,153 90.0% 110,530,715 MB
19/06/24 22:00 20/06/24 22:00 0 0 0 0 0 167,983,324 167,983,324 0 1.00 0 174,416,988 12,981,697 12,981,697 0 1.00 0 0 15,320,744 3.51 0.00 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0 35,637,515 0.92 0.00 12,082,952 12,082,952 0 1.00 0 0 12,928,012 0.54 0.00 0 0 110,530,715 GZ
20/06/24 22:00 21/06/24 22:00 10,716 0 0.0% 10,716 100.0% 167,983,324 167,994,040 10,716 1.00 10,716 174,427,704 12,981,697 12,981,697 0 1.00 0 0.0% 15,320,744 3.30 0.00 29,292,340 29,292,340 0 3.975 0 0.0% 35,637,515 0.23 0.00 12,082,952 12,082,952 0 1.00 0 0.0% 12,928,012 0.02 0.00 10,716 100.0% 110,541,431 JM
21/06/24 22:00 22/06/24 22:00 88,872 3,287 3.7% 85,585 96.3% 167,994,040 168,082,912 88,872 1.00 88,872 174,516,576 12,981,697 12,983,632 1,935 1.00 1,935 2.2% 15,322,679 15.09 32.23 29,292,340 29,292,342 2 3.975 8 0.0% 35,637,523 10.45 0.00 12,082,952 12,084,296 1,344 1.00 1,344 1.5% 12,929,356 9.99 83.21 85,585 96.3% 110,627,015 ACH
22/06/24 22:00 23/06/24 22:00 84,184 9,010 10.7% 75,174 89.3% 168,082,912 168,167,096 84,184 1.00 84,184 174,600,760 12,983,632 12,986,039 2,407 1.00 2,407 2.9% 15,325,086 20.56 30.08 29,292,342 29,292,342 0 3.975 0 0.0% 35,637,523 15.69 0.00 12,084,296 12,090,899 6,603 1.00 6,603 7.8% 12,935,959 15.11 83.20 75,174 89.3% 110,702,189 ACH
23/06/24 22:00 24/06/24 22:00 92,637 12,547 13.5% 80,090 86.5% 168,167,096 168,259,733 92,637 1.00 92,637 174,693,397 12,986,039 12,988,883 2,844 1.00 2,844 3.1% 15,327,930 20.49 38.97 29,292,342 29,293,164 822 3.975 3,267 3.5% 35,640,790 15.01 28.63 12,090,899 12,097,335 6,436 1.00 6,436 6.9% 12,942,395 15.00 83.16 80,090 86.5% 110,782,279 JF
24/06/24 22:00 25/06/24 22:00 86,361 11,211 13.0% 75,150 87.0% 168,259,733 168,346,094 86,361 1.00 86,361 174,779,758 12,988,883 12,992,748 3,865 1.00 3,865 4.5% 15,331,795 21.02 45.59 29,293,164 29,293,164 0 3.975 0 0.0% 35,640,790 16.13 0.00 12,097,335 12,104,681 7,346 1.00 7,346 8.5% 12,949,741 15.52 83.15 75,150 87.0% 110,857,429 JF
25/06/24 22:00 26/06/24 22:00 85,662 8,912 10.4% 76,750 89.6% 168,346,094 168,431,756 85,662 1.00 85,662 174,865,420 12,992,748 12,995,995 3,247 1.00 3,247 3.8% 15,335,042 18.47 44.59 29,293,164 29,293,164 0 3.975 0 0.0% 35,640,790 13.58 0.00 12,104,681 12,110,346 5,665 1.00 5,665 6.6% 12,955,406 12.99 74.55 76,750 89.6% 110,934,179 FI
26/06/24 22:00 27/06/24 22:00 91,624 10,088 11.0% 81,536 89.0% 168,431,756 168,523,380 91,624 1.00 91,624 174,957,044 12,995,995 12,999,724 3,729 1.00 3,729 4.1% 15,338,771 20.58 43.61 29,293,164 29,293,164 0 3.975 0 0.0% 35,640,790 15.69 0.00 12,110,346 12,116,705 6,359 1.00 6,359 6.9% 12,961,765 15.09 83.03 81,536 89.0% 111,015,715 FI
27/06/24 22:00 28/06/24 22:00 84,917 11,138 13.1% 73,779 86.9% 168,523,380 168,608,296 84,917 1.00 84,917 175,041,960 12,999,724 13,003,198 3,474 1.00 3,474 4.1% 15,342,245 20.44 41.99 29,293,164 29,293,290 126 3.975 501 0.6% 35,641,291 15.50 28.40 12,116,705 12,123,868 7,163 1.00 7,163 8.4% 12,968,928 14.92 83.11 73,779 86.9% 111,089,494 MB
28/06/24 22:00 29/06/24 22:00 86,934 14,637 16.8% 72,297 83.2% 168,608,296 168,695,230 86,934 1.00 86,934 175,128,894 13,003,198 13,006,529 3,331 1.00 3,331 3.8% 15,345,576 20.27 38.75 29,293,290 29,294,382 1,092 3.975 4,341 5.0% 35,645,632 15.46 27.76 12,123,868 12,130,833 6,965 1.00 6,965 8.0% 12,975,893 14.87 83.03 72,297 83.2% 111,161,791 MB
29/06/24 22:00 30/06/24 22:00 90,694 19,674 21.7% 71,019 78.3% 168,695,230 168,785,924 90,694 1.00 90,694 175,219,588 13,006,529 13,009,828 3,299 1.00 3,299 3.6% 15,348,875 23.17 35.33 29,294,382 29,295,604 1,222 3.975 4,857 5.4% 35,650,489 18.22 27.99 12,130,833 12,142,351 11,518 1.00 11,518 12.7% 12,987,411 17.59 83.07 71,019 78.3% 111,232,810 JM
30/06/24 22:00 01/07/24 22:00 0 0 0 0 0 168,785,924 0 1.00 0 175,219,588 13,009,828 0 1.00 0 0 15,348,875 29,295,604 0 3.975 0 0 35,650,489 12,142,351 0 1.00 0 0 12,987,411 0 0 111,232,810

01/07/2024 TOTAL EN EL MES(m3) 2,090,264 TOTAL EN EL MES(m3) 72,142 17.80 33.18 TOTAL EN EL MES(m3) 23,739 13.07 7.93 TOTAL EN EL MES(m3) 140,458 12.53 68.91 1,853,925
PORCENTAJE CONSUMO (%): 100.0% PORCENTAJE CONSUMO (%): 3.5% PORCENTAJE CONSUMO (%): 1.1% PORCENTAJE CONSUMO (%): 6.7% PORCENTAJE CONSUMO (%): 88.7%

RESUMEN DIARIO:

1 16.8% 1 1.1% 1 20.3%
2 83.2% 2 3.5% 2 8.8%

100.0% 3 6.7% 3 7.4%
RESUMEN DIARIO: ##### 4 88.7% 4 63.5%
RESUMEN DIARIO: ##### 4.1 0.0% 4.1 0.0%

4.2 88.7% 4.2 63.5%
100.0% 100.0%

COMUNICACIÓN DE NOVEDADES
FECHA

01/06/24 3:25

01/06/24 5:35

01/06/24 20:30

04/06/24 11:07

04/06/24 18:02

10/06/24 8:07

10/06/24 10:16

10/06/24 19:45

12/06/24 14:01

Alarma de vibración llega a niveles de 0,19 in/sec a 3114 rpm sobre nivel de alarma (0,16 in/sec) y disparo de (0,20 in/sec). Se reporta a mantenimiento

Alarma de vibración horizontal cojinete empuje lado libre SE‐0001F de la bomba F llega a niveles de 0,22 in/sec a 3114 rpm sobre nivel de alarma (0,16 in/sec) y disparo de (0,20 in/sec). Se reporta al grupo de mantenimiento

Sensor de temperatura no tiene comunicación con el SCADA, valor de lectura es de ‐3,47 °C (temperatura de trabajo entre 27 a 31 °C). Falla de sensor de temperatura Module/Comm Fault

Se cierra válvula de derivación Montecristi por solicitud de la PTAP, fuga de agua en la tubería. Hasta el cierre de turno se mantiene cerrada la válvula por desacople en la tubería secundaria de la derivación Montecristi

Válvula derivaión Jaramijó no mantiene su posición, FV se encontraba en apertura local/manual presenta disminución de % de apertura al 22,17 % menor a lo autorizado 45%. Se reporta al grupo de O&M

DESCRIPCIÓN
Se produce apagado de bombeo. El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhA, PhB, código 27‐1 "Protección de subtensión trifásica". Los variadores E y F presentan Alarmas con código #153 BajVoltajMaestr. Se restablece el bombeo con normalidad a las 04:18 horas

Alarma de vibración horizontal cojinete empuje lado libre SE‐0001F de la bomba F llega a niveles de 0,25 in/sec a 3114 rpm sobre nivel de alarma (0,16 in/sec) y disparo de (0,20 in/sec). Se reporta al grupo de mantenimiento

Alarma de vibración horizontal cojinete empuje lado libre SE‐0001F de la bomba F llega a niveles de 0,22 in/sec a 3114 rpm sobre nivel de alarma (0,16 in/sec) y disparo de (0,20 in/sec). Se reporta al grupo de mantenimiento

Se produce apagado de bombeo. El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhA, código 27‐1 "Protección de subtensión trifásica". Los variadores presentan Alarmas con código # 161 Pérdida de Línea y  codigo 57 perdida o descenso en la alimentación de energía del variador. En HMI de Panel View de los VSDs se observan alarmas: Falla AC/DC #1 AC código 108 y Falla AC/DC#2 AC código 109". Ha ocurrido 
una perdida de alimentación CA en este convertidor CC/CC y el conector de fuente de alimentación eléctrica J1" Se restablece el bombeo con normalidad a las 11:41 horas

    No regularizados 1,853,925     No regularizados 111,232,810
TOTAL : 2,090,264 TOTAL : 175,219,586

Agricultores 1,853,925 Agricultores 111,232,810
    Regularizados 0     Regularizados 0

TOTAL 86,934 Derivación Montecristi 140,458 Derivación Montecristi 12,987,411
Agricultores 72,297 Derivación Jaramijó 72,142 Derivación Jaramijó 15,348,875
Derivaciones Municipales 14,637 Derivación Manta 23,739 Derivación Manta 35,650,489
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30 JUNIO 2024 RESUMEN MENSUAL: JUNIO 2024 RESUMEN ACUMULADO: DESDE INICIO DE OPERACIONES

CONTROL DE VOLÚMENES DIARIO TRANSPORTADO Y ENTREGADO A LOS USUARIOS DEL SISTEMA ACUEDUCTO LA ESPERANZA - REFINERÍA DEL PACÍFICO
GERENCIA TÉCNICA

(Unidad: Operación y Mantenimiento)

FECHA Y HORA LECTURA RESUMEN DE RESULTADOS DIARIOS ESTACIÓN DE BOMBEO LA ESPERANZA DERIVACIÓN JARAMIJÓ DERIVACIÓN MANTA DERIVACIÓN MONTECRISTI
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12/06/24 17:19

15/06/24 5:45

15/06/24 18:15

16/06/24 19:15

19/06/24 15:18

19/06/24 15:18

19/06/24 15:18

19/06/24 16:00

19/06/24 16:00

19/06/24 18:05

19/06/24 18:05

21/06/24 17:00

21/06/24 17:30

23/06/24 23:18

26/06/24 4:56

26/06/24 11:39

26/06/24 13:00

26/06/24 13:31

28/06/24 7:30

29/06/24 9:10

Se produce apagado de bombeo. Relé de S/E reporta "TRIP" y bahías A y B reportan falla de "UNDERVOLTAGE". Se comunica con Cnel y notifican falla desde la línea de S/E Chone ‐ S/E Calceta a nivel de 69 kV, lo cual produjo disparo en la S/E La Esperanza (apertura del interruptor, desenergización de S/E y apagado de bombas).  El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhB, PhC  código 51P(1).  Los
variadores presentan Alarmas 161:Pérdida Línea "Pérdida de voltaje de Línea " y 164 : Transitorio Bus. Se restablece el bombeo 07:52 horas 
Se produce apagado de bombeo. El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhA, PhB código 27‐1 "Protección de subtensión trifásica". Los variadores presentan Alarmas con código # 153 BajVoltajMaestr Bajo voltaje en el puente y la configuración de los tap. Se restablece el bombeo con normalidad a las 09:40 horas

Se retira del variador A la fuente de poder Serie 736799 en mal estado y se reemplaza por una fuente de poder del variador B. Cambio realizado por el Ing. Angel Lara de la empresa Rockwell, con autorización del Sr. Liquidador

Falla de sensor de temperatura TE‐00013F de la bomba F, alarma en sensor de temperatura no tiene comunicación con el SCADA, valor de lectura es de ‐6,48 °C (temperatura de trabajo entre 27 a 31 °C). Falla de sensor de temperatura Module/Comm Fault

Mala calidad de energía o corte de suministro. Relé de S/E reporta "TRIP" y bahías A y B reportan falla de "UNDERVOLTAGE". Se comunica con Cnel y notifican falla desde la línea de S/E Chone ‐ S/E Calceta a nivel de 69 kV, lo cual produjo disparo en la S/E La Esperanza (apertura del interruptor, desenergización de S/E y apagado de bombas).  El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhB, PhC  código 
51P(1).  Los variadores presentan Alarmas 161:Pérdida Línea "Pérdida de voltaje de Línea " y 164 : Transitorio Bus. Se procede a restablecer los breakers de la Bahía principal a las 05:55 horas. Se restablece relé de protección REF615. Se restablece el bombeo 06:34 horas 

Pérdida de comunicación con derivaciones . Se produce pérdida de comunicación entre el sistema SCADA y Derivaciones, por cambio de IP pública fija del ruouter de Montecristi. El internet y comunicación no retornan hasta la entrega del turno

Mala calidad de energía o corte de suministro en la Estación Montecristi y continúa la pérdida de comunicación. Se reporta a CNEL Manabí pero no se genera el código de reclamo. La energía retorna a las 14:50 horas según el Ing. Briones

Alarma relé de protección REF615 Circuito bahía/barra A en Cuarto de Variadores. Se produce variación de voltaje sin afectación al sistema de bombeo. El relé REF615 del transformador A en cuarto de variadores reporta alarma "PICKUP" PhA, PhC código 27‐1 "Protección de subtensión trifásica". En HMI de Panel View de los VSDs se observan alarmas: Falla AC/DC #1 AC código 108 y Falla AC/DC#2 AC código 109". Ha ocurrido una perdida de 
alimentación CA en este convertidor CC/CC y el conector de fuente de alimentación eléctrica J1". Se restablecen alarmas

Trip en disyuntores tablero cargas escenciales. Se constata antes de que el tablero de transferencia pasa del generador a la red pública, se presenta trip en breaker de rectificador tag PD‐135 y trip en breaker de trafos de UPS tag PU‐131D

Trip en disyuntor de alimentación a rectificador PD‐135. Se constata antes de que el tablero de transferencia pasa del generador a la red pública, se inspecciona tablero PD‐135 que corresponde al rectificador que alimenta a relés de los VSDs, encontrado el disyuntor de entrada (DYR) disparado. Se restablece DYR y se normaliza el rectificador de modo batería a modo normal

Se recibe turno con alarma en variador E producido por el corte de energía el 19/06/24 15:38 horas, se observa en PLC y en SCADA falla de comunicación de VSDs E y F. MTO inspecciona localmente encontrado problemas en módulos de comunicación. Se realizan pruebas, teniendo que por el canal VSD‐121A ‐ VSD‐121B con el PLC se tiene comunicación y el canal VSD‐121E ‐ VSD‐121F con el PLC no se tiene comunicación. Se reporta al Liquidador

Se recibe turno con alarma en variador F producido por el corte de energía el 19/06/24 15:38 horas, se observa en PLC y en SCADA falla de comunicación de VSDs E y F. MTO inspecciona localmente encontrado problemas en módulos de comunicación. Se realizan pruebas, teniendo que por el canal VSD‐121A ‐ VSD‐121B con el PLC se tiene comunicación y el canal VSD‐121E ‐ VSD‐121F con el PLC no se tiene comunicación. Se reporta al Liquidador

